
DETERMINAZIONE N. 271/2017 

Oggetto 
Trattativa Diretta su piattaforma MePA per l’affidamento del servizio 
di lavaggio delle superfici vetrate ed infissi/serrande presso l’immobile 
corpo C e D – sede dell’Agenzia per l’Italia Digitale, Via Liszt 21 
Roma. Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del 
Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) 
e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con 
il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per 
la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 
2016, di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 
dell’Agenzia per l'Italia Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi 
al n. 1236 in data 13 giugno 2016; 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 



2016, registrato alla Corte dei Conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
VISTA la Determinazione n. 301 del 28 ottobre 2016 di “Adozione del 
programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale”, ai sensi del comma 505 della legge n. 208/2015 e 
dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016; 
VISTO l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera a del D.lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”, che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;  

VISTI: 
− l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27

dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni
statali centrali e periferiche, […] per gli acquisti di beni e servizi al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione […]”;

− la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019.
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n.
57)art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.
e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;

VISTA la determinazione n. 378 del 19 dicembre 2017 che ha dato avvio 
all’acquisizione tramite Trattativa Diretta, su piattaforma elettronica 
MePA, del servizio di lavaggio delle superfici vetrate ed infissi/serrande 
presso l’immobile corpo C e D dell’Agenzia nominando RUP e DE il Dott. 
Paolo Frosoni, responsabile del servizio Logistica e Affari Generali; 
RITENUTO che si è reso necessario procedere ad una sostituzione del 
Responsabile Unico del Procedimento e Direttore del contratto 
summenzionato per garantire il servizio in oggetto compatibilmente con le 
risorse e i tempi deputati agli adempimenti del Sevizio Logistica e Affari 
Generali;   

DETERMINA 

1. Di nominare il Dott. Alessandro Bottos, in sostituzione del Dott. Paolo
Frosoni nominato con la determinazione n. 378/2016, nel ruolo di



Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione della 
Trattativa Diretta, conclusa sulla piattaforma elettronica MePA con la 
Società Miorelli Service spa pIVA 00505590224 di Mori (TN), e del 
conseguente contratto, per l’affidamento del servizio di lavaggio delle 
superfici vetrate ed infissi/serrande presso l’immobile corpo C e D 
dell’AgID; 

2. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma, 27 settembre 2017  

Antonio Samaritani 


		2017-09-27T18:31:11+0200
	ANTONIO SAMARITANI




